CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAVENÉCIA-ES

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

1FIs

VEN

COLO

5

Recebido em: iÁ-i /O^
Horário: ̂  _horas
Rubrica:

INDICAÇÃO N° /2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
NOVAVENÉCIA-ES

O Vereador Marlon de Oliveira Galvão da Câmara Municipal de Nova Venécia-ES, iníra-
assinado, usando da atribuição que lhe confere o inciso III, art. 88, combinado com o inciso
VIII. art. 108, e o art. 120 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, indica ao prefeito.
Excelentíssimo Senhor Mário Sérgio Lubiana, a reforma da EMEIEF "Assentamento
Rodeio" e melhorias na segurança da unidade escolar.

JUSTIFICATIVA

A referida escola necessita de reparos estruturais urgentes, incluindo manutenção da
cobertura, revisão elétrica, e hidráulica, pintura, adequações em salas de aula, sanitários e
áreas externas. Além disso,-a falta de segurança expõe o patrimônio público e ffagihza o
ambiente escolar, que já sofreu reiterados furtos, resultando em perdas de equipamentos e
materiais indispensáveis ao desenvolvimento, das atividades pedagógicas.

Investir na reforma e na segurança da EMEIEF "Assentamento Rodeio ̂ significa garantir
melhores condições de ensino e preservar a integridade de alunos^ profissionais e da própria
instituição. Sugere-se, além da reforma, o reforço em portas e janelas, cercamento e c^^^
de monitoramento.

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal.4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 1\2
/oTN - qQa?l-0840 - htto Z/www cmnv.es,gov.br- cmnv@cmnv.es.aov.brTelefax. (27) 3752-1371 99831 REFORMA ESCOLA ASSENTAMENTO RODEIO

Rs..

■4'n

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Assim,
urgentes em

 solicito especial atenção do Poder Executivo para que sejam adotadas providências
benefício da comunidade escolar do Assentamento Rodeio.

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Vcnécia, Estado do Espírito Santo, em 10 de setembro de 2025;
71° de Emancipação Política; 18® Legislatura.

DE OLIVEIRA GALVAO
Vereador pelo PSB

j Ao DEL para incluir no Expeóit nte da próxima Sossâ^
i Plenária Ordinária.

;  iki 09iJj025

Presidente da CMNV-ES
j

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s 1 - p 2\2
Telefax- (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br - cmnv®cmnv.es.qov.br2025/Ó9/10\2025/09/10\228\INDICAÇÃO REFORMA ESCOLA ASSENTAMENTO RODEIO